

ECHO

Rok VII, № 138

Łódź, Czwartek 21 maja 1931 r.



Ceny ogłoszeń:

Przed tekstem t. 1-a strona 40 gr. za w. m/m 1 lin. strona 5 lin.; w skłacie 40 gr.; nekrologi 25 gr.; zwykłe 15 gr.; strona 10 lin. drobne 12 gr. za wyraz; dla poszukujących pracy 10 gr.; najmniejsze ogłoszenie 1.20 zł; dla bezrobotn. 1 zł. Ogłoszenia dwukolorowe o 50 proc. drożej; ogłoszenia zagraniczne 1 trójkolorowe o 100 proc. drożej.

Za termin druku administracja nie odpowiada. — P. K. O. Nr. 68909.

Dźwiękowy Teatr Świetlny

„CASINO”

Dzisiaj uroczysta premiera!

Elektryzujący całą Łódź fenomenalny film p. t.

„MOJE SŁONECZKO”

piękna idylla wiosenna, wyśniony sen biednego dziewczęcia z ulubieńcami Łodzi Janet Gaynor i Charles'em Farrell w rolach głównych: Przepiękne melodje, frapująca pełna słońca i pogody treść, pełne humoru kapitalne momenty w epizodach EL BRENDEL MARIORIE WHITE.

Nad program:

TYGODNIK DŹWIĘKOWY FOXA i aktualności krajowe.

Początek seansów o g. 4.30, w soboty i niedziele od g. 12 do 3-sj poranki po 75 gr. i 1 zł Bilety wolnego wejścia nieważne do odwołania.

Sytuacja strajkowa na G. Śląsku. Wiece komunistyczne na kopalniach. Policja rozpendziła demonstrantów.

Sosnowiec, 21. 5. (Od wł. koresp.) — Tutejsze kopalnie „Kazimierz” i „Juljusz” należące do warszawskiego towarzystwa strajkowały wczoraj w dalszym ciągu. Wszystkie inne kopalnie w Zagłębiu Dąbrowskim, a także Krakowskim są czynne prócz Jaworzna, gdzie wczoraj podczas starcia z policją zginęło 6 demonstrantów. Część robotników kopalni „Kazimierz” chciała przystąpić do pracy, nie dopuścili jednak do tego komunisty. O godzinie 2-ej po południu komuna zorganizowała wielki wiec, na który przybyło około 2-ich tysięcy robotników. Gdy mówcy zaczęli rzucić okrzyki antypaństwowe policja wiec rozwiązała. Demonstrantów rozpendzono aresztując kilku podżegaczy. Na innych kopalniach odbyły się masówki przy drugiej zmianie załogi. Masówki te miały cha-

rakter sprawozdawczy o przebiegu spokojnym. Delegaci związków zawodowych wyjaśniali górnikom, że rząd ma zrozumienie dla postulatów robotni-

czych i załatwi spór drogą arbitrażu. Mówcy nawoływali do spokoju i cierpliwości.

Szczegóły krwawych zajęć w Jaworznie. Smutny epilog wyrotowej agitacji.

Jaworzno, 21 maja. Na terenie Zagłębia węglowego pojawiła się w tych dniach odezwa od zarządów wszystkich kopalń, zapowiadająca zmianę dotychczasowych warunków płac. Odezwa ta rozwieszona została na tablicach dyrekcji jaworznińskich komunalnych kopalni węgla i zawiadamia górników że: 1) Dotychczasowe płace pozostają bez zmian. 2) Premje rodzinne będą obliczane według dotychczasowych zasad i stawek z tą zmianą, że nadwyżka zarobków ponad 165 zł. miesięcznie nie będzie brana w rachubę dla obliczenia premji. 3) Z narzędzi będą wydawane do użytkowania robotnikom dla pracy na kopalni bezpłatnie tylko łopaty i komplety na rzędzie do maszynowych robót. Narzędzia wydane robotnikom bezpłatnie, po zostaniu własnością kopalni i przy ustąpieniu robotnika winny być zwrócone, a wartość zgubionych będzie robotnikom potrącana. W razie zużycia się tych narzędzi robotnicy otrzymują nowe za zwrotem starych. Świadczenia, przewidziane w paragrafach 1154 b i 1155 rozporządzenia z dnia 19 marca 1916 r., zostają zniesione.

Zwłoki 16-letniej dziewczyny, zabitej — jak stwierdzono — kulą rewolwerową. Czyj strzał spowodował śmierć młodego dziewczęcia, niewiadomo, ustalili przy puszczeniu śledztwo. Salwa policji spowodowała rozproszenie się tłumu, tak że demonstranci rozeszli się do domów i nie zbierali się już nigdzie w ciągu całego wieczora ani w nocy. Jeden z rannych robotników zmarł w szpitalu, nie odzyskawszy przytomności.

Wczoraj w południe odbył się na rynku w Jaworznie wiec wszystkich strajkujących górników przy udziale około 100 osób, a obecny na nim reprezentant władz z województwa krakowskiego za pewnił robotników, że krzywda ich zostanie wynagrodzona, a winowajcom sąd wyznaczy karę.

Ze stronn robotników przemawiali: Teofil Francblau, górnik Kapuścik, Sierszecki, Sylw. Adamczyk, wzywając robotników do zjednoczenia się w akcji obronnej przeciw obniżkom płac. Na wiecu tym uchwalili strajkujący górnicy przystąpić w piątek do pracy, a dzień dzisiejszy, postanowiono przeznaczyć na manifestacyjny pogrzeb ofiar wtorkowych wypadków. W ciągu dnia wczorajszego, t. j. środy, panował w Jaworznie zupełny spokój, po mieście krążyły liczne patrole policji, przybyłej z powiatu krakowskiego.

Zatarg górników z zarządzeniem kopalni rozstrzygnąć ma komisja arbitrażowa której członkowie przedstawili mają swe zdania do dnia 23 bm., narazie dyrekcja odwołała cytowane na początku niniejszej relacji jej obwieszczenie, a mająca się rozpocząć w piątek praca na kopalni, odbywać się będzie do dnia rozstrzygnięcia na dotychczasowych warunkach.

Dochodzenia policyjne, prowadzone przez dzień wczorajszy, spowodowały aresztowanie około 30 osób.

Odpowiedzla na tę odezwę było ogłoszenie przez górników jednolitego strajku. Strajk ten w Jaworznie przeciągnął się i zakończył się niestety strzałami i zabiciem kilku osób oraz ciężkimi ranami kilkunastu leżących w szpitalu miejscowym.

Przebieg zajęć, według relacji naczelnego świadka, był następujący: W oba dni strajkowe delegaci robotników pertraktowali z zarządzeniem kopalni o zniesienie wprowadzonych świeżo zmian.

We wtorek wieczorem około godz. 6 zebrał się na rynku w Jaworznie wielki tłum strajkujących i ich rodzin w liczbie ponad 600 osób, a wśród nich zauważono typy obcych agitatorów, przypuszczalnie przybyłych z sąsiedniego Zagłębia Dąbrowskiego, którzy podburzali uczestników zebrania.

Na skutek tych prowokacyjnych podjudzań, górnicy zaczęli przybierać coraz groźniejszą postawę, a wreszcie padło z tłumu wezwanie: „Do kopalni Piłsudskiego!” „Zalać kopalnie!”

Tłum ruszył w kierunku kopalni. Miejscowy posterunek P. P. w całym swym składzie 6-ju żołnierzy i kierownika, zagroził zbliżającemu się tłumowi drogę w bramie kopalni. Niestety — nielicznym oddziałkiem policji kierował tymczasowy zastępca, gdyż stały kierownik bawił na urlopie.

Posterunkowi P. P. ze swym kierownikiem utworzył łańcuch w bramie kopalni, nie dopuszczając usiłujących wtargnąć demonstrantów, wreszcie z tłumu zaczęto rzucać kamienie na policjantów, a ci chcąc odstraszyć górników, zaczęli strzelać w powietrze.

Trwało to blisko godzinę. Gdy jednak z tłumu zaczęły padać coraz gęściej kamienie i dwóch policjantów odniosło obrażenia, policja wezwawszy jeszcze raz napierających górników do rozejścia się.

Dała salwę w tłum. wskutek czego padło na miejscu trupem 4-ech górników, a 11-tu odniosło rany. Oprócz nich po rozproszeniu się tłumowi na placu przed bramą, znaleziono



P. Przybylski Edward, kier. poc. I kl. stacji Łódź-Fabryczna, odznaczony dyplomem zasługi po 45-ciu latach wytoczonej służby w kolejniactwie został przeniesiony w stan spoczynku. Zarząd Koła Związku Zawodowego Drużyn Konduktorskich w Łodzi za naszym pośrednictwem składa weteranowi pracy życzenia długiego życia w zdrowiu i szczęściu. Do życzeń tych przyłącza się również „Echo”.

Oficerowie „Łodzi” przyłączyli się do strajku. Statek z ładunkiem nie odplynął do Anglii.

Gdynia, 21. 5. (Od wł. koresp.) — Do strajku oficerów pięciu statków handlowych przyłączyli się wczoraj wieczorem oficerowie statku „Łódź”, który miał odplynąć wieczorem z ładunkiem do Anglii. Obecnie strajkują oficerowie 6-ciu okrętów.

Do strajku mają się przyłączyć oficerowie statków handlowych znajdujących się w drodze do Gdyni. Oficerowie nie godzą się na żaden arbitraż i oświadczają, że nie pozwolą na najmniejszą nawet zniżkę płac.

Bank bydgoski zawiesił wypłaty.

Bydgoszcz, 21. 5. (Od wł. kor.) — Znały na tutejszym terenie bank kupiecki Stadhagena, który znajdował się pod nadzorem sądowym zawiesił wczoraj wypłaty. Przed bankiem gromadziły się tłumy klientów, których dyrekcja uspakajała oświadczeniem, że do 9-lu miesięcy wszelkie układy i depozyty będą wypłacone.

SPUSZCZANIE OKRETU NA WODE.



Spuszczenie okrętu na wodę nie jest rzeczą łatwą, wymaga ono wielu przygotowań. Do nich należą smarowanie toru zjazdu myślim,

Poraz pierwszy w Łodzi! Djabeł z Arizony

Film osnuty na tle ludzkich namiętności i niebezpieczeństw dąlkich stepów Arizony. W rolach głównych: Mona Maris oraz bohaterki Warner Bascher Nadprogram: Tygodnik dźwiękowy.

W zagłębiu naftowym wre praca. Strajk generalny zażegnany.

Włocławek, 21. 5. (Od wł. kor.) — Zapowiedziany na wczoraj generalny strajk pracowników w przemyśle naftowym nie do skutku dzięki kompromisowi, jaki udało się osiągnąć. Formułę kompromisową zaproponowaną obu stronom przez starostę drohiczyńskiego przyjęło jednogłośnie.

Tragiczne polowanie Jerzego Kossaka. Zabójstwo 14-letniego chłopca.

Włocławek, 21. 5. (Od wł. kor.) — W dniu wczorajszym na polowaniu w Tyńcu pod Włocławkiem znany artysta-malarz Jerzy Kossak, syn Wojciecha Kossaka, postrzeżony przez nieostrożność z dubeltówki 14-

Unja celna w Trybunale Haskim.



Włocławek przekazała, jak wiadomo, sprawę austriacko-niemieckiej unji celnej do rozpoznania międzynarodowemu Trybunałowi w Hadze. Na zdjęciu: 1) Pałac Trybunału w Hadze; 2) Prezydent Trybunału Adalf.

Francuscy lotnicy na niemieckim terytorjum.



Skonstruowane przez władze niemieckie trzy najnowszej konstrukcji samoloty francuskie, które wylądowały wskutek zablakania w niemieckim terytorjum Rzeszy.

SPORT

Niesłychane warunki „Legii”.

Wypowiedzenie boisk... ZPZN za pośrednictwem ligi przesyłał referendum...

(dwóch tysięcy zł.)!! Jest rzeczą niesłychaną i pachnącą wyraźnie skandalem...

ko-muszk-a-cel.

Międzyklubowe zawody policyjne. Strzelnicy Łódzkiego Stowarzyszenia Strzeleckiego...

c) z broni długiej małokalibrowej na możliwych 600 punktów: I miejsce posterunkowy Domalski Wacław z PKS. Kalisz...

Wszystkie sławy strzeleckie.

Strzelecko rozwija się w Łodzi. Walka o odznaki i za strzelnicę...

Nawrocki Lucjan (Gimn. Zimowskiego) 142 pkt., Pleszczyński Eug. (Gimn. Zimowskiego) 141 pkt., Ludwikiewicz Józef...

Sport w kilku słowach.

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Warszawie mistrzostwa tenisa. W których bierze udział kilkadziesiąt najlepszych rakiet krajowych...

z okręgowym związkiem piłkarskim we Lwowie ustalili ŁOZPN termin spotkania z reprezentacją Lwowa na dzień 14 czerwca...

Co przyniesie telefon: ZWYCIEŚTWO CZERWONYCH CZY „RUCHU”?

Po niefortunnym występie Czerwonych w meczu ligowym z Warszawianką, rozegrają oni spotkanie w nadchodzącej...

między jubilatką i nestorem piłkarstwa polskiego „Czarnymi” ze Lwowa. Trudno przypuścić aby w tak uroczystym dniu dla krakowskiego zespołu przegrał...

W sercu wysokopiennych lasów. Młodzież szkolna na uroczystościach spalskich.

Ogólnopolskie święto W. F. i P. W. w letniej rezydencji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w Spale w gigantycznym swym programie nadzwyczaj obszernie uwzględniła udział młodzieży szkolnej...

prezentacjami szkolnymi kuratorium Poznania i Lublina. Młodzież szkolna żeńska: 1) trójbój ze sportowy, w którego skład wchodzi bieg 50 mtr., skok wwyż i pływanie stylem dowolnym...

Karolina Lubieńska w filmie „Dziesięciu z Pawiaka”.

W kołach filmowych Warszawy w ostatnich czasach wyłącznym tematem rozmów było, kto ostatecznie będzie grał rolę Hanu w nowym filmie polskim p. t. „Dziesięciu z Pawiaka”...

jako jedna z czołowych artystek teatrów szymonowskich, stała po raz pierwszy przed obiektywem filmowym. Nowa gwiazda ekranu polskiego, która łączy w sobie harmonijnie czarujący wdzięk i powab...

Radjo-kącik

11.58 Sygnal czasu 12.06 Muzyka z płyt gramofonowych, 13.15 Program dzienny i repertuar teatrów...

Co nas po pracy rozweseli?

Wieczorne rozrywki Łodzi. Teatr Miejski: — Występy opietki murzyskiej. Teatr Kameralny: — Rozkosz uczciwości...

ŻYCIE EKONOMICZNE.

NOTOWANIA ZŁOTEGO ZAGRANICĄ. Londyn 43.42, N. Jork 11.21 i pół. Praga 37.07 i pół...

WALUTA. Liverpool 20. 5. Amerykańska, zamknięcie: maj 4.93, czerwiec 4.96, lipiec 4.99...

PAPIERY PROCENTOWE.

W złotych za 1 szt. Pr. P. Budowlana 44.00 — 42.75, Poż. Inwest. 86.50, W procentach nominalu...

KURSY AKCYJ.

Bank Polski 125.00 — 126.00, Bank Zachodni 62.50, B. Zw. Sp. Zar. 60.00, Ostrowieckie 36.75...

W SIDLACH KLAMSTWA

Pełen radości życia, dobroduszy, ufny w ludzi, starszy już nieco wiekiem wójt małej wioski...

Zapomogi doraźne za maj.

W piątek rozpoczęła się wypłata zapomogi doraźnej za maj bezrobotnym, posiadającym rodzinę na utrzymaniu...

WESOLY RAJ

Wkrótce przyjeżdża do Łodzi na gościnna występy Zespół Artystów Scen Stolicy — Teatr Rewij p. n. „Wesoly Raj”...

